
1 月 10 日，超大直径盾构机“定海号”

在铁建重工长沙第一产业园下线（无人机

照片）。

当日，由中铁十一局和铁建重工联合打

造的超大直径盾构机“定海号”在长沙顺利

下线，其最大开挖直径 14.57 米，总重量达

4350 吨，将投用于世界最长的海底高铁隧

道——甬舟铁路金塘海底隧道建设。

新华社记者陈思汗摄

世界最长海底高铁隧道
首台盾构机成功下线

■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com 77版版文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体································科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技 ■版式设计：李 旭 责任编辑：李 旭

■2024年 1月 11日 ■星期四

■广告

拍卖公告
我公司依法接受委托，定于 2024 年 1

月 18 日 9 时在中拍平台公开拍卖：唐山市
丰南区王兰庄镇卫生院对外出租的房地产
租赁权。2024 年 1 月 15 日至 16 日在标的
所在地展示标的，有意者请于 1 月 15 日至
16 日 16 时前携带有效证件到我公司办理
竞买登记手续，向指定账户转账竞买保证
金。联系电话：0315-8121828
河北明昇拍卖有限公司 2024年 1月 11日

当 事 人 ：恒 泰 悦 季 底 商 11- 77（8 号 - 11 号 楼 之 间 东 侧）业 主 ，李 * 敏 身 份 证 号 ：
13022119711xxxxxxx

根据群众举报，本机关于 2023年 10月 12日对你（单位）在恒泰悦季底商 11-77楼顶加盖一
层钢结构的行为予以立案调查。现已查明，你（单位）于 2023年 7月，在恒泰悦季底商 11-77加
盖一层钢结构构筑物。现已基本完工。该事实已由唐山市自然资源和规划局路北区分局认定，
属于未取得规划许可的违法建设行为，对规划实施存在影响且无法采取改正措施消除。

本机关认为你（单位）的上述行为违反了《中华人民共和国城乡规划法》第四十条：在城市
镇规划区内进行建筑物构筑物和其他工程建设的建设单位或个人应当向城市县人民政府城
乡规划主管部门或自治区直辖市人民政府确定的镇人民政府申请办理建设工程规划许可证
的规定。有关事实有照片、视频，勘验报告，调查报告，资规局复函、唐山市不动产登记中心提
供业主信息。

现依据《中华人民共和国城乡规划法》第六十四条和《关于规范城乡规划行政处罚裁量权
的指导意见》第八条第二款的规定，决定对你（单位）作出如下行政处罚：

1.依法应限期（30日）拆除楼顶加盖的钢结构构筑物。
你（单位）如不服本处罚决定，可在收到本处罚决定书之日起 60 日内（如法律规定的申请

期限超过 60 日的，应按法律规定的期限确定）向路北区政府申请行政复议，也可以在 6 个月内
（如法律有特别规定的，应按法律规定的期限确定）直接向路北区人民法院提起行政诉讼。

逾期不申请行政复议，也不提起行政诉讼，又不履行行政处罚决定的，本机关将依法申请
人民法院强制执行。

罚没许可证编号：02110032
唐山市路北区果园镇人民政府

2024年 1月 10日

行政处罚决定书唐北果罚决（2023）12号

拍卖公告
我公司 2024 年 1 月 19 日 14 时 30 分在

本公司公开拍卖：1. 滦南县倴城镇家惠超
市西侧商业楼一幢五年租赁使用权。2.唐
山西站附近智慧港约 40 亩工业建设用地
使用权，16-17 日在标的所在地展示标的，
竞买者持有效证件及保证金 17 日 16 时前
办理报名手续。地址：唐山市路南区燕新
路 1号 电话：0315-2735881 15130556060
唐山天誉拍卖有限公司 2024年 1月 11日

穿上雪鞋，戴好滑雪镜，深吸一口山

顶冷冽清爽的空气，“呼”的一声，身穿滑

雪服的李天乐灵活绕过雪道密集的人群，

飞驰而去。

“今年是我滑雪的第 11 年，已经滑过

全国 25 家雪场。”作为一名职业滑雪教练，

相比初学时，李天乐深感身边来自天南海

北的“雪友”更多了。

“开年一周多，我带了 10 多名玩高级

滑道的资深玩家，还有不少专门从日本飞

来感受新疆雪场的游客。”在他眼中，冰雪

运动已成为中国人喜闻乐见的健身项目，

一些中国雪场已经“火到国外”。

2024 年以来，中国各地涌现出一系列

“冰雪+”新产品、新场景，冰天雪地与文化

产业、旅游体育、配套设施、餐饮娱乐及制

造业等高度融合，如同“多棱镜”般展现消

费市场红火开局，映照着政策红利与文旅

从业者的联袂成效，折射出中国经济的蓬

勃脉动。

“冰雪经济的崛起是当前中国经济转

型、消费升级的必然产物，能够有效推动

经济可持续创新发展。”北京体育大学冬

奥文化研究中心主任邹新娴说。

以冰雪观光休闲为主，带动滑雪度假

等旅游品类共同发展，正成为当前中国冰

雪旅游的主要模式。“冰雪+温泉”“冰雪+

民俗活动”“冰雪+音乐节”等成为越来越

多雪场的标配，滑粉雪、看冬捕、赏雾凇等

诸多新玩法持续上新，文旅行业发展涌动

新气象。

冰雪资源与文化资源深度融合，发挥

出更强的带动作用。梦幻的“雪花摩天

轮”、气势蓬勃的东北虎、浪漫典雅的索菲

亚教堂……在今年爆火“出圈”的哈尔滨，各

类城市冰雪元素被制成精美的冰箱贴，用手

机扫一扫，还能借助AR技术“动起来”。

哈尔滨市道里区委宣传部长杜文曦

说，万余枚冰箱贴自元旦假期发售后，5 天

内就全部售罄，“除了冰雪大世界的一票

难求，尔滨又有了一枚难求”。

在甘肃省临夏回族自治州和政县松

鸣岩国际滑雪场，游客们正穿梭在新建成

的“光头强的家”，嬉笑喧闹声此起彼伏。

松鸣岩国际滑雪场办公室主任刘佰岳

介绍，作为吃、住、行、游、购、娱一体化体育

旅游综合体，景区能够提供滑雪滑冰、雪地

坦克、冰上地自行车、冰车等 60 多项游乐

体验项目，“今年我们将戏雪戏冰的场所扩

大了 20多倍，游乐项目将更加丰富”。

消费热度带来的市场活力，在冰雪世

界中可窥见一斑。截至 2023 年底，全国从

事与冰雪旅游相关的企业数量达 1.2 万余

家，其中成立于 3 年以内的企业数量占比

35.6%。2023 年全国新增从事冰雪旅游相

关 业 务 的 企 业 2089 家 ，较 前 一 年 增 长

23.9%，增速创下 2018 年以来新高。

优质供给持续激发消费热情。从培

训服务到服装器材，无不彰显中国超大规

模市场的潜力，助推器械、服装、运营等冰

雪产业链全面发展。

北京高峰滑雪学校教练辛茹的新年

课程表排得满满当当，“前段时间我们推

出优惠活动时，很多家长一买就是 20 节

课，有些还新办了年卡”。

新年伊始，北京磁器口人头攒动，前

来采买雪具的消费者在大大小小的店铺

里扎堆。在一些户外用品专门店，还上架

了中古款滑雪板，引来围观。

“‘冰雪热’说到底，是生活越来越好

了，大家有能力、有意愿为之买单。”陪女

儿前来挑选“新年战衣”的沈女士说，“刚

刚买了中级冰鞋、冰刀，还要再挑一件她

喜欢的表演裙，一套下来得小万元。”

随着寒假和春节到来，吉林设立 1000

万元的冰雪交通补贴，新疆阿勒泰推出景

区免门票，北京将在冰雪季发放不少于 3

万张消费券……多地积极出台优惠政策

为天赐“凉”机加了一把“火”。

雪上项目也逐渐打破地域限制，“北

雪南移”成为冰雪季的新趋势。据飞猪旅

游平台大数据显示，今年元旦假期，广州、

重庆、昆明室内滑雪场门票销量相比 2019

年同期增长超 1.5倍。

《中国冰雪旅游发展报告（2024）》认

为，在政策红利、需求释放和产品创新等

因素激励下，全国冰雪旅游市场将迎来大

幅反弹，预计 2023-2024 冰雪季中国冰雪

休闲旅游人数有望首次超过 4 亿人次，中

国冰雪休闲旅游收入有望达到 5500 亿元。

“高质量、多样化的冰雪消费需求成

长空间非常大。”邹新娴说，“冰雪+”体育

赛事、科技制造、健康养老等“新赛道”有

待开发，冰雪经济还将延续趋势性崛起。

连日来，派驻河北省张家口市万龙度

假天堂的顺丰小哥吴先生变得更加忙碌，

打包、派送游客的雪具行李每日有增无

减，让他决定今年“就地过年”。顺丰公司

负责人告诉记者，目前滑雪高峰期（2023

年 10 月至今）揽收全国雪场快递量同比去

年增长幅度在 50%以上。

“这里刚开业时客人不多，如今天南

海北的人们都愿意来。”吴先生说，和度假

滑雪场一起忙起来的，还有附近村民开办

的民宿、农家乐，“到时候大家一起过个热

热闹闹、红红火火的冰雪年”。

（参与采写：杨思琪、何问、陈旭）

（新华社北京1月10日电）

冰雪“多棱镜”折射中国消费市场红火开局
□ 新华社记者 马欣然 张文静 刘赫垚

新华社北京1月 10日电 美国国家航

空航天局 9 日再次推迟其载人登月任务，

将 美 国 宇 航 员 重 返 月 球 的 时 间 推 迟 至

2026 年 9 月。这是因为由私企承包的载

人航天器和宇航服开发受阻，现有载人飞

船也存在安全隐患。

延期约一年

美国航天局局长比尔·纳尔逊当天在

新闻发布会上说，两个载人登月任务将分

别延期约一年展开，以确保相关团队有充

足时间解决现有技术问题。

美国航天局原计划安排 4 名宇航员于

今年 11 月完成绕月飞行，即“阿耳忒弥斯

2 号”载人绕月飞行任务；继而于 2025 年

年底将美国宇航员送至月球，实现“阿耳

忒弥斯 3号”载人登月计划。

延期后，“阿尔忒弥斯 2号”和“阿耳忒

弥斯 3 号”任务将分别推迟至 2025 年 9 月

和 2026 年 9月。

美国航天局月球和火星探索项目负

责人阿米特·克沙特里亚说，载人登月任

务延期说明美国航天局意识到合作企业

“确实遭遇研发挑战”。

技术挑战

美国宇航员按计划将换乘不同航天

器前往月球：从地球出发时乘坐“猎户座”

飞船，由美国航天局新一代运载火箭“太

空发射系统”发射升空；抵达月球轨道后，

换乘“星舟”前往月球。

“星舟”火箭及飞船集成系统由美国

私营企业太空探索技术公司开发，去年 4

月和 11 月两次实验发射均以失败告终。

第三次实验发射预计在今年 2月进行。

专家认为，即使发射成功，“星舟”飞

船 要 想 实 现 载 人 飞 行 ，仍 面 临 多 重 挑

战。依据设计方案，“星舟”需在地球轨

道“ 加 油 ”约 10 次 才 能 攒 够 燃 料 前 往 月

球。克沙特里亚说，完成上述任务“极具

挑战性”。

美国载人登月任务延期的另一原因

是“猎户座”飞船的安全隐患。2022 年 11

月，“猎户座”飞船成功发射升空，完成了

“阿耳忒弥斯 1号”绕月飞行测试任务。不

过，令工程人员意外的是，重返地球大气

层时，飞船隔热罩有烧焦物质脱落。他们

后来又发现，飞船的生命支持系统有一处

设计缺陷，电池也存在问题。

此外，宇航员在月球表面活动穿着的

宇航服研发也出现延期。

自美国政府 2019 年宣布“阿耳忒弥

斯”新登月计划以来，相关任务已多次延

期，预算持续上涨。据美联社报道，美国

审计部门预计，到 2025 年“阿耳忒弥斯”计

划总花费将达 930亿美元。 （袁原）

遭遇技术挑战 美国推迟载人登月任务

据新华社电 文艺精品不断涌现、演

艺空间多元发展、演出市场持续火爆……

2023 年，北京举办营业性演出 49524 场，

吸引观众 1138.5 万人次，票房收入 23.04

亿元，“演艺”为首都经济注入新动力。

北京市文化和旅游局发布的数据显

示，2023 年，北京演艺市场强劲复苏，与

2019 年相比，场次、观众、票房分别增长

117.0%、9.5%、32.1%；与 2022 年 相 比 ，场

次、观众、票房分别增长 143.8%、204.1%、

266.0%，达到历史新高。

过去一年，多种艺术类型演出活跃首

都舞台。音乐类、戏剧类、舞蹈类等演出

与 2022 年相比，在场次、观众、票房上呈现

翻倍增长。脱口秀年演出场次超过 1.4 万

场，场次占比最高；话剧、相声演出均超过

5000 场；演唱会呈现繁荣发展态势，吸引

大量跨城观演消费者，带动旅游、交通、住

宿、餐饮等周边消费全面提升。

2023 年，北京演艺市场呈现供需两旺

的趋势，高水平供给、高质量服务、高品质

内容推动文化消费扩容提质升级。全年

近 5 万场演出中，由北京本地团体举办的

演出占比 92%，带来京剧《石评梅》、昆曲

《国风》、话剧《北京法源寺》、舞剧《五星出

东方》等大戏好戏；境外优秀团体回归，

300余个演艺机构举办演出超 1000 场。

去年，“大戏看北京”2023 展演季升级

再出发，先后有百余部精品剧目和影片在

线上线下进行展演、展播、展映，总观看人

次超 3800 万。此外，东城区、朝阳区、西城

区开展演艺新空间试点工作，先后挂牌 25

家演艺新空间。演艺新空间的多样性和

潜力逐步释放，新的演艺场景、演艺内容、

文化消费体验不断涌现。

（记者杨淑君）

场次票房达新高 北京演艺市场迸发新活力

新华社北京 1 月 10 日电 国 家 航 天 局 10 日 消 息 ，

2024 年 1 月 8 日、9 日，探月工程四期嫦娥六号任务探

测器产品分别搭乘安-124 和运-20 飞机，抵达海南美

兰国际机场，随后通过公路运输方式运送至中国文昌

航 天 发 射 场 。 后 续 按 计 划 进 行 发 射 前 各 项 测 试 准 备

工作。

嫦娥六号任务将突破月球逆行轨道设计与控制、

月背智能采样和月背起飞上升等关键技术，实施月球

背面自动采样返回，同时开展着陆区科学探测和国际

合作。

目前，发射场设施状态良好，各项准备工作正按计划

有序进行，嫦娥六号计划于今年上半年实施发射。

嫦娥六号探测器运抵发射场 计划上半年发射

新华社南京 1月 10日电（记者沈

汝发）记者 10 日从南京市考古研究院

获悉，经过权威历史考古学者论证，在

南京西街遗址发现的“长干古城”始建

于 3100 多年前的商周时期，这将南京

建城史前推了 600 多年，标志着南京地

域文明探源工程取得重大进展。

据西街遗址考古项目负责人、南京

市考古研究院副研究馆员陈大海介绍，

2017 年，南京市考古研究院在西街地

块开始了配合城市基本建设的考古发

掘 ，2020 年 开 始 转 为 主 动 性 考 古 发

掘。在主动性考古发掘中，考古人员发

现了至少四道商周不同时期的环壕。

陈大海介绍说，环壕内明显有塌落

夯土墙体；环壕外围的水井始建于晚商

时期；遗址出土的带有三角划纹、梯格

纹等纹饰的陶器具有明显的商代特色；

猪骨、木炭等多件出土遗物经碳 14 测

年计算，得出时间范围均落于晚商早周

时期。截至目前，西街遗址共计发掘面

积 12000 平方米，发现各类遗迹 500 余

处，出土各类考古标本 1万余件。

在近期举行的“长干古城——南京

西街遗址重要成果专家论证会”上，经

多轮专家论证，西街遗址发现的商周时

期所筑古城被命名为“长干古城”。“长

干古城”由一处中心台地以及台地外围

环壕、墙基与门道、水井、猪祭祀坑等与

筑城有关的遗迹组成。

中华文明探源工程首席专家、中国

社会科学院学部委员、历史学部主任王

巍等考古学者认为，西街遗址发现商周

之际的“长干古城”，是南京地域文明探

源工程的重要成果，对长江国家文化公

园建设具有重要的价值。

“长干古城”将南京建城史推至3100多年前

新华社布鲁塞尔 1月 10 日电 比

利时列日大学近日发布公报说，该校一

个研究团队在距今约 17.5 亿年的一种

蓝藻化石中发现了类囊体膜结构，这是

迄今已知的最古老类囊体化石，比此前

类囊体化石的最早纪录提前了约 12 亿

年。新研究为进一步了解蓝藻和产氧

光合作用的演化提供了线索。

据公报介绍，列日大学研究人员对

分别采自全球 3 个地点的页岩中含有

的同一种藻类微化石进行了分析。其

中最古老的页岩采自澳大利亚境内距

今约 17.5 亿年的地层，另外两处采集地

层分别位于加拿大和刚果民主共和国

境内，距今约 10亿年。

对上述微化石进行超微结构分析

显示，这是一种蓝藻化石。其中采自澳

大利亚和加拿大两处地层的蓝藻化石

中都存在内部膜结构，其排列、精细的

结构和尺寸表明它们是类囊体膜结构，

而类囊体膜正是植物和藻类光合作用

产生氧气的场所。

科学界普遍认为，蓝藻在发生于约

24 亿 年 前 的 地 球 大 气 含 氧 量 骤 增 的

“大氧化事件”中扮演了重要角色，但能

通过光合作用产生氧气以及具有类囊

体的蓝藻起源的时间仍无法确定。这

项新发现使人们能进一步了解具有类

囊体的蓝藻在早期地球大气含氧量增

加过程中发挥的作用。

公报说，新发现有助于推进对地

球早期生命演化的研究，包括类囊体

是否在更古老的蓝藻中已经出现并在

地球“大氧化事件”中发挥重要作用，

以及含有叶绿体的藻类何时与蓝藻分

化等。

研究发现迄今最古老类囊体化石

据新华社悉尼 1月 10日电（记者

王琪）10 日，2024 年澳大利亚网球公开

赛单打种子名单公布，中国“金花”郑钦

文、朱琳和王欣瑜入选。

郑钦文现女单世界排名来到职业

生涯新高的第 13 位，将在今年作为 12

号种子出战澳网，较去年的 29 号种子

有大幅提升。而朱琳和王欣瑜都是首

次入选澳网单打种子名单，分别为第

29号和第 30号种子。

在女子选手中，世界排名第一的波

兰名将斯维亚特克被列为赛会头号种

子，澳网卫冕冠军、白俄罗斯选手萨巴伦

卡紧随其后，哈萨克斯坦选手莱巴金娜

和美国选手高芙分列第三、第四号种子。

男子选手方面，澳网“十冠王”、塞

尔维亚名将焦科维奇位列头号种子，西

班牙选手阿尔卡拉斯居第二位。俄罗

斯选手梅德韦杰夫为三号种子，意大利

选手辛纳是四号种子。

郑钦文、朱琳和王欣瑜入选澳网单打种子名单

卡塔尔男足亚洲杯即将拉开帷幕，

赛事筹备工作进入最后冲刺阶段，当地

政府宣布将在亚洲杯期间举办多项活

动，以吸引球迷和游客。

这将是卡塔尔第三次举办亚洲杯，

也是卡塔尔在成功举办 2022 年世界杯

后，再次举办国际大型足球赛事。赛事

期间，24 支球队将为亚洲足球王座一

争高下，51 场对决将在 9 座体育场上

演，其中 7 座体育场曾承办世界杯比

赛。揭幕战将于 12 日晚在卢赛尔球场

打响，由卫冕冠军卡塔尔队对阵黎巴嫩

队。决赛也将在这个由中国企业承建、

曾举办世界杯决赛的球场进行。

目前，卡塔尔的亚洲杯氛围逐渐浓

厚起来。多哈哈马德国际机场的抵达

大厅里设立了亚洲杯服务设施，为抵达

的球队、游客和媒体记者提供各类指

引。亚洲杯主媒体中心已于 5 日正式

对注册媒体开放。卡塔尔首都多哈的

街道和商场随处可见亚洲杯宣传标语

和海报，特别是市中心多座摩天大楼外

墙上印有亚洲杯吉祥物“跳鼠家族”的

巨幅海报，令人眼前一亮。此外，组委

会还效仿世界杯期间的做法，设立专门

的大型球迷广场，让广大球迷可以欢聚

一堂，享受比赛和各类活动。

据赛事组委会介绍，在票务方面，目

前已售出接近100万张球票，购票最积极

的国家和地区包括东道主卡塔尔、沙特

阿拉伯和印度等。记者观察发现，目前

已有大量沙特球迷自驾来到卡塔尔，大

街上经常可以看到沙特牌照的汽车。

卡塔尔曾于 1988 年和 2011 年两度

举办亚洲杯，赛事组委会认为，卡塔尔

拥有丰富的大赛举办经验，特别是世界

杯的成功举行，让全世界球迷印象深

刻。面对各界的高期望，组委会已在赛

事安排、安保、交通等方面做了充分准

备，并动员了 6000 名志愿者，以确保举

办一届令人难忘的亚洲杯。

当地旅游业也期待赛事能带来经

济红利。据卡塔尔旅游局介绍，亚洲杯

赛事期间，卡塔尔将举办大型购物节、

国际美食节、珠宝和钟表节、风筝节等

丰富多彩的活动，让球迷和游客尽兴。

“近些年来，卡塔尔已成为优秀的

体育旅游目的地，卡塔尔有着完善的基

础设施、体育设施和医疗设施。我们很

高兴举办亚洲杯，球迷和游客不仅可以

欣赏精彩比赛，还可以体验我们精心准

备的各类活动。”卡塔尔旅游局相关负

责人说。

本届亚洲杯将于 2024 年 1 月 12 日

至 2 月 10 日举行，恰逢中国春节，赛事

组委会对新华社记者表示，欢迎中国球

迷来卡塔尔庆祝中国农历新年。

（新华社多哈1月10日电）

卡塔尔举办多项活动提升男足亚洲杯人气
□ 新华社记者 汪强

据新华社电 国家文物局 1 月 10 日

在颐和园举行宝云阁铜窗芯捐赠暨划

拨入藏仪式。仪式上，三位捐赠人向国

家文物局捐赠宝云阁铜窗芯一页，经划

拨正式入藏北京市颐和园管理处。

据介绍，这是继 1993 年、1995 年国

家文物局两次促成宝云阁铜窗、铜窗芯

重新入藏颐和园后的又一捐赠义举，对

于恢复宝云阁文物建筑完整面貌、丰富

颐和园馆藏文物体系、激发社会公众关

心支持文物博物馆事业的热情具有重

要意义。

1993 年至今，在国家文物局的关

注和推动下，通过国内外友好人士的捐

赠，宝云阁历史上失散流失的铜窗及铜

窗芯陆续回归入藏颐和园，宝云阁文物

建筑完整面貌不断恢复。

（记者杨湛菲、施雨岑）

宝云阁铜窗芯入藏颐和园


